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nIeco hIstorII 

Instytut historii Kultury Materialnej PAn (IhKM)
został powołany do życia uchwałą Prezydium 
rządu Polskiej rzeczypospolitej ludowej 19 listo-
pada 1953 roku. Postanowieniem rady Nauko-
wej Instytutu z  1 kwietnia 1992 zmieniono 
nazwę na obecną. utworzenie Instytutu historii 
Kultury Materialnej w  ramach formującej się 
wówczas Polskiej Akademii nauk sięga roku 
1948 i utworzonego przy Ministerstwie Kultury 
i  sztuki Kierownictwa Badań nad Początkami 
Państwa Polskiego. gremium to postawiło sobie 
za cel przeprowadzenie kompleksowych, zinte-
growanych badań archeologicznych najstarszych 
ośrodków osadniczych państwa piastowskiego. 
Decyzja ta inspirowana była zbliżającym się jubi-
leuszem tysiąclecia chrztu Polski i  jej państwo-
wości, tzw. Millenium. Młodzi uczeni związani 
z Kierownictwem Badań zainicjowali powołanie 
instytutu do badań historii kultury materialnej, 
rozumianej jako dyscyplina jednocząca archeo-
logię z historią gospodarczą i etnografią. Byli to 
m.in.: Aleksander gieysztor (1916-2000), Witold 
hensel (1917-2008) i Kazimierz Majewski (1903-
1981). ten ostatni przewodniczył Komisji Progra-
mowej (od czerwca 1952) oraz Komisji 
organizacyjnej IhKM (od 15 grudnia 1952), 
a następnie został pierwszym dyrektorem IhKM 
PAn (1953-1954). W roku 1954 funkcję tę objął 
Witold hensel i  pełnił ją do czasu przejścia na 
emeryturę w  1989  r. Przewodniczącym rady 
naukowej pierwszej kadencji został w roku 1954 
Kazimierz Michałowski (1901-1981). W  1990  r. 
dyrektorem wybrano romualda schilda, który 
funkcję tę pełnił do roku 2007. 

niektórzy historycy są zdania, iż pierwotna nazwa 
Instytutu i nacisk programowy na badania historii 
kultury materialnej społeczeństw prehistorycz-
nych i  historycznych miały swoje uzasadnienie 
teoretyczne w polskiej myśli historycznej okresu 
międzywojennego. Moim zdaniem niemałe zna-
czenie miał wzór radziecki –  istniał bowiem już 
w tym czasie Instytut historii Kultury Materialnej 

Akademii nauk Zsrr, następca Państwowej Aka-
demii historii Kultury Materialnej powołanej jesz-
cze w 1919 r. przez lenina. 

Domeną Instytutu Archeologii i  etnologii PAn 
były zawsze trzy podstawowe człony działalno-
ści: archeologia, etnologia i  historia kultury 
materialnej. twórcy Instytutu doceniali znacze-
nie solidnego zaplecza laboratoryjnego i specja-
listycznego w  prowadzeniu nowoczesnych 
badań naukowych. utworzono centralne labo-
ratorium, przekształcone później w Zakład nauk 

*   Duże frag men ty tekstu autorstwa r. schilda by ły opu bli ko wa ne pier wot nie w: Uczeni i ich badania: Pol ska Aka de mia Na uk 1952-2001, red. 
J. ta zbir, War sza wa 2002, Pol ska Aka de mia na uk, ss. 55-74.
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Pomocniczych, specjalizujący się głównie 
w  badaniach technologicznych nad szkłem 
i  metalami użytkowanymi w  starożytności, 
biologią oraz geofizyką archeologiczną. nato-
miast w  głównych oddziałach pozawarszaw-
skich Instytutu (przede wszystkim w Poznaniu 
i  Krakowie) zorganizowano specjalistyczne 
laboratoria biologiczne. 

Dzięki talentom organizacyjnym W. hensla IhKM 
stał się wkrótce największym instytutem Wydzia-
łu I PAn. W końcu lat osiemdziesiątych pracowa-
ło w nim ponad 350 osób w placówkach w całej 
Polsce: w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Łodzi, 
Wrocławiu, szczecinie, gdańsku, na wyspie 
Wolin, w Kołobrzegu, sandomierzu, skarżysku-
-Kamiennej, Kaliszu i  Igołomi. na początku lat 
dziewięćdziesiątych zmiany w organizacji i finan-
sowaniu nauki spowodowały znaczne ograni-
czenia w  obsadzie personalnej Instytutu. 
W  ubiegłej dekadzie zatrudniano w  nim mniej 
niż połowę dawnej liczby pracowników. Instytut 
pozostał jednak nadal – mimo trudności – 
aktywny w  prawie wszystkich wymienionych 
ośrodkach.

ArcheologIA PolsKI

Podstawową działalnością Instytutu były zawsze 
badania archeologiczne. W  początkowej fazie 
istnienia i zgodnie ze swym rodowodem IhKM 
skupiał się na kontynuowaniu badań grodów 
i osad przedpiastowskich i wczesnopiastowskich 
oraz najstarszych ośrodków miejskich: w gdań-
sku, opolu, Międzyrzeczu, szczecinie, Kołobrze-
gu, Kruszwicy, Wrocławiu, Łęczycy, Płocku, 
chodliku, na Wolinie i innych. W latach później-
szych z wielkim rozmachem prowadzono kom-
pleksowe badania w sandomierzu i Zawichoście. 
Były to w większości zakrojone na szeroką skalę 
prace wykopaliskowe na obszarach miejskich 
i grodowych, często dostępnych w wyniku znisz-
czeń wojennych. nawarstwienia osadnicze na 
tych stanowiskach sięgały wielu metrów. Przed-
sięwzięcia były więc niezmiernie skomplikowane 
pod względem technicznym i  metodycznym. 
Przed drugą wojną światową i tuż po jej zakoń-
czeniu wielkopłaszczyznowe i multidyscyplinar-
ne badania stanowisk wczesnośredniowiecznych 
były w europie prawie nieznane, a nigdzie nie 
prowadzono ich jednocześnie na wielu grodach. 
Było to niebagatelne wyzwanie, któremu 
z  powodzeniem stawiono czoła. to właśnie 
z  doświadczeń penetracji wielkich grodów 
wczesnopiastowskich powstał kanon badawczy 
polskiej szkoły archeologii wczesnośrednio-
wiecznej, którego wykształcenie się w  później-

szych latach pozwoliło na podjęcie przez Instytut 
międzynarodowych badań na stanowiskach śre-
dniowiecznych w  Bułgarii, Francji, Jugosławii, 
norwegii, hiszpanii, Algierii i we Włoszech.

Badania nawarstwień  wczesnopiastowskich 
ośrodków miejskich oraz budowli położonych 
poza wielkimi grodami pozwoliły również  na 
odsłonięcie i przywrócenie kulturze polskiej nie-
znanych preromańskich palatialnych świeckich 
budowli i  rotund kościelnych oraz romańskich 
tumów i opactw Polski wczesnochrześcijańskiej.

Polska z racji swej historii geologicznej i z powo-
du warunków klimatycznych panujących 
w czwarto rzędzie nie jest w pełni dostępna jako 
pole badawcze dla archeologów starszej epoki 
kamienia. Wskutek działania lodowców oraz 
położenia w  strefie peryglacjalnej najstarsze 
osadnictwo bądź zostało przykryte przez dzie-
siątki i setki metrów nawarstwień, bądź całkowi-
cie uległo zniszczeniu. Jedynie obozowiska 
najmłodszej części paleolitu są  powszechnie 
obecne na terenie niżu Polskiego. te wyjątkowe 
starsze stanowiska – pochodzące sprzed maksy-
malnej fazy ostatniego zlodowacenia – odkryli 
i  badali archeolodzy z  Instytutu. najważniejsze 
z nich to obozowiska człowieka neandertalskie-
go w  schronisku skalnym Wylotne w  ojcowie 
i łowiecki rejon polowania na konie w Zwoleniu 
nad Zwolenką, wykorzystywane w  okresie od 
ok. 80-60 tysięcy lat temu. to ostatnie, które 
badano we współpracy z Państwowym Muzeum 
Archeologicznym, jest jednym z  kilku tego 
rodzaju obiektów znanych w  europie. Badania 
pozwoliły stwierdzić, że człowiek neandertalski 
pod względem umiejętności technologicznych 
i  organizacyjnych nie różnił się od wczesnego 

Badania archeologiczne w  Szczecinie 
Archaeological excavations in Szczecin
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Homo sapiens. Z  kolei wieloletnie wykopaliska 
obozowisk łowieckich na wzgórzu lessowym 
w  Zwierzyńcu w  Krakowie dostarczyły licznych 
materiałów archeologicznych z okresu wczesnej 
fazy górnego paleolitu.

rozpoczęte w  1998  r. i  trwające do dziś prace 
wykopaliskowe jesienno-zimowego obozowiska 
łowieckiego sprzed 15 i pół tysiąca lat – z końca 
ostatniego pleniglacjału – w Wilczycach pod san-
domierzem pozwoliły przyjrzeć się świadectwom 
życia, sztuki, paleoekonomii i  techniki społe-
czeństw późnomagdaleńskich na starym Konty-
nencie. to właśnie w Wilczycach udało się odkryć 
po raz pierwszy w europie schematyczne figurki 
postaci kobiecych „wycinanych” z  odłupków 
i wiórów krzemiennych metodą łuskania.

chronologia i  powiązania z  paleośrodowiskiem 
kultur schyłkowej części ostatniego zlodowacenia 
i wczesnej fazy epoki współczesnej na niżu euro-
pejskim od dawna były problemami szczególnie 
trudnymi. Dopiero badania prowadzone na 
wielowarstwowych stanowiskach bagiennych 
w całowaniu, Witowie, Wojnowie i chwalimiu 
oraz współpraca z  palinologami, archeo-
botanikami i  fizykami pozwoliły przybliżyć te 
zagadnienia. Prace na bagiennych stanowiskach 
wczesnej i  środkowej epoki kamienia w Łajtach 
i tłokowie na Mazurach dostarczyły zaś cennych 
wiadomości o  paleoekonomii społeczeństw 
łowiecko-rybacko-zbierackich. W  ca ło waniu, 
Łajtach i tłokowie wykazano też po raz pierwszy 
w  europie, iż ważnym elementem gospodarki 
społeczeństw schył ko wo paleo litycznych i  mezo-
litycznych było po zyskiwanie owoców, bulwek, 
korzeni i  liści roślin bagiennych. natomiast 
w  trakcie intensywnych prac penetracyjnych 
i  wykopaliskowych w  po  łudnio wej Polsce, na 
Pogórzu Karpackim i  sudeckim, odkryto nowe, 
dotychczas prawie nieznane rejony osadnictwa 
z epoki kamienia. 

Wielkopłaszczyznowe, multidyscyplinarne bada-
nia osad wczesnych i  późnych kultur młodszej 
epoki kamienia w Małopolsce, np. w olszanicy 
i Bronocicach pod Krakowem, prowadzono we 
współpracy z  amerykańskimi uniwersytetami 
stanowymi w Michigan i Buffalo. również prace 
wykopaliskowe na Dolnym Śląsku i  na innych 
stanowiskach neolitycznych Małopolski, gdzie 
odkryto wielkie domostwa z  tego okresu, 
pozwoliły na rekonstrukcję systemów społecz-
nych i  ekonomicznych wczesnych rolników na 
ziemiach polskich. nie można pominąć również 
dużych badań prowadzonych we wczesnych 
latach działalności Instytutu na wzgórzu gawro-
niec w  Ćmielowie w  woj. świętokrzyskim. 

Dostarczyły one bardzo bogatych materiałów 
archeologicznych z okresu środkowego neolitu.

natomiast w  północnej Małopolsce Instytut 
badał monumentalne założenia kultowe i fune-
ralne, charakterystyczne dla obszarów lesso-
wych, na których megalityczne konstrukcje 
kamienne zastąpiono budowlami drewniano-
-ziemnymi. tak było np. w  słonowicach koło 
Kazimierzy Wielkiej. szeroki udział analiz geofi-
zycznych pozwolił na precyzyjne ich rozpozna-
nie. Wczesnorolnicze sposoby adaptacji do 
lokalnych warunków przyrodniczych w  Karpa-
tach na Pogórzu Wiśnickim – na przykładzie 

osady w Łoniowej – przyczyniły się do lepszego 
zrozumienia procesów neolitycznej kolonizacji 
górzystej, południowej rubieży Polski. 

W  działalności Instytutu niemałą rolę zajmowały 
badania wykopaliskowe i opracowania stanowisk 
oraz kultur wczesnego okresu brązu. Warto tu 
wymienić np. eksplorację kluczowego stanowiska 
tego okresu w Iwanowicach, rozkopanie licznych 
kurhanów na Pogórzu Karpackim czy też powsta-
nie wielu  monografii wybranych zjawisk kulturo-
wych, kultur czy faz chronologicznych. 

specjalnością polskiej archeologii jeszcze w okre-
sie międzywojennym stały się  badania kopalnic-
twa prehistorycznego i  dystrybucji surowców 
kamiennych oraz mineralnych. stanowią one 
swoisty wehikuł czasu, pozwalający na rekon-
strukcję  procesów technicznych, społecznych 

Pozostałości domu kultury ceramiki wstęgowej rytej w Olszanicy 
k. Krakowa, badania w 1968 r.

Remains of a house of the Linear Pottery Culture in Olszanica 
near Kraków, excavations in 1968
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i  gospodarczych w  prehistorii. W  wielu wypad-
kach można nawet pokusić  się  o ustalenie 
zasad własności i dostępu do kopalni. Instytut 
kontynuował  ten nurt badań, prowadząc nie-
mal pięćdziesięcioletnie prace wykopaliskowe 
i  dokumentacyjne koło skarżyska-Kamiennej, 
w jedynej w świecie tego typu kopalni barwni-
ka hematytowego i  otaczających ją  obozowi-
skach. Kopalnia była eksploatowana od ok. 20 
do ok. 4 tysięcy lat temu. Badano również wie-
le mniejszych i  większych kopalń odkrywko-
wych krzemienia użytkowanych w czasie od ok. 
12 do ok. 2 tysięcy lat temu, m.in. w Wierzbicy, 
tomaszowie, Polanach Kolonii k. radomia 
i sąspowie pod Krakowem.  

Przedwojenne tradycje badań Biskupina, grodu 
kultury łużyckiej na Pałukach, kontynuowano 
na innych tego typu obwarowanych osadach: 
w sobiejuchach pod Biskupinem (we współpra-
cy z Durham university), grzybianach koło legnicy 
i  w innych miejscach. Fenomenu powstawania 
tych umocnionych osiedli wczesnej epoki żelaza 
nie wyjaśniono jednak dostatecznie. eksplorowa-
no również wielkie cmentarzyska i nieumocnione 
osady kultury łużyckiej, np. w Maciej owicach nad 
Wisłą.

studia nad ważnym ośrodkiem wytwórczości cera-
miki w okresie wpływów rzymskich (III/IV w. n.e.), 
w Zofipolu koło Krakowa, ze wspaniale zachowa-
nymi piecami garncarskimi, pozwoliły na odkrycie 

tajników masowej produkcji na obszarze zamiesz-
kiwanym przez plemiona barbarzyńskie na północ 
od granic cesarstwa rzymskiego. Instytut koordy-
nował również opracowania i publikacje dotyczą-
ce cmentarzysk ze środkowoeuropejskiego 
Barbaricum oraz badał osadnictwo wielokulturo-
we w masywie ślężańskim.

Zlokalizowano ponownie położone na północy 
Polski wielkie drogi – przeprawy przez bagna – 
na południe od jeziora Drużno, u stóp Wysoczy-
zny elbląskiej. Były one istotnym fragmentem 
drogi bursztynowej cesarstwa, łączącej Impe-
rium rzymskie z  obszarami bursztynonośnymi 
nad Bałtykiem.

Zakres prowadzonych w  ostatnich dekadach 
prac wykopaliskowych na stanowiskach z okre-
su wczesnego średniowiecza jest mniejszy niż 
w  latach wcześniejszych. na baczną uwagę 
zasługują natomiast studia nad mennictwem, 
obrotem pieniężnym i  szkłem wczesnośrednio-
wiecznej Polski piastowskiej, nad socjotopogra-
fią lokalnych ośrodków władzy w  państwie 
piastowskim (np. Milicza na Śląsku), czy też 
badania i opracowania zagadkowego, wielkiego 
grodu w stradowie w Małopolsce; również nad 
wschodnim pograniczem etnicznym Polski oraz 
kulturą wczesnośredniowieczną ludów ugrofiń-
skich (Prusów i  Finów zachodnich), tureckich, 
normanów i ludów Italii. Do szczególnych osią-
gnięć należą m.in. badania nad tajemniczą 
kamienną wieżą i gródkiem w stołpiu koło cheł-
ma. obydwa obiekty to wczesnośredniowieczne 
relikty bizantyjskich założeń rezydencjalno-klasz-
tornych związanych z Księstwem halickim.

W latach siedemdziesiątych XX w. Instytut przy-
stąpił do opracowywania czterech syntez podsta-
wowych kierunków badań reprezentowanych 
w IAe PAn. W latach 1975-1986 ukazało się sześć 
tomów Prahistorii ziem polskich, pierwszej synte-
zy pradziejów Polski od roku 1948, kiedy to 
wydano ostatnią część wcześniejszego opraco-
wania tego rodzaju. Poszczególne partie tego 
wielkiego dzieła, w podstawowych zrębach nadal 
aktualnego, przygotowali wybitni specjaliści 
z Instytutu oraz z innych placówek naukowych.

W latach dziewięćdziesiątych XX  w. Instytut 
koordynował ogólnopolski program badawczy 
zmierzający do ukazania wieloaspektowego 
obrazu Polski w  dobie Zjazdu gnieźnieńskiego 
w ujęciu archeologów, historyków sztuki, numi-
zmatyków i historyków (Program „Adalbertus”). 
Inny, również ogólnopolski projekt realizowany 
na początku XXI w. (Program „Ziemie polskie na 
przełomie tysiącleci”), polegający na szczegóło-
wym opracowaniu i  opublikowaniu wyników 

Prof. Witold Hensel podczas otwarcia grobu Piastów w kate-
drze w Płocku, 1972 r.

Prof. Witold Hensel at the opening of the tomb of the Piasts 
in the cathedral in Płock, 1972
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badań nad grodami, miastami i osadami wcze-
snego średniowiecza na terytorium Polski, 
pozwolił na udostępnienie specjalis tom i za in te-
resowa nym czytelnikom dorobku badawczego 
z  zakresu wczesnego średniowiecza pochodzą-
cego z  najważniejszych stanowisk archeo-
logicznych w Polsce.

osobnym, dość mało znanym, działem archeologii 
uprawianej w Instytucie są badania pól bitewnych, 

Dziedziniec zamku w Czersku, widok od 
wschodu, badania w 1974 r.

Courtyard of the castle in Czersk, view 
from the east, excavations in 1974

zamków, dworów obron nych, uzbrojenia i miejsc 
kaźni, dawniej rzadko podejmowane w ośrodkach 
archeologicznych świata. ekipy Insty tutu prowa-
dziły wykopaliska i  przy go towywa ły opra cowania 
m.in. zam ków w  Bo lesławcu, Dąbrównie, From-
borku, Kaliszu, Malborku, Pucku, Petit-Koenigs-
bourg we Francji, a także badały pola bitewne pod 
grunwaldem (1410) i lubieszewem (1576), obóz 
zagłady w  oświęcimiu oraz masowe groby 
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polskich oficerów w Katyniu. W odróżnieniu od 
zbiorowych pochówków pobitewnych, te ostatnie 
dostarczyły wiele informacji, zamordowani 
bowiem nie byli ogołacani z  mundurów i  drob-
nych rzeczy osobistych. 

od końca lat dziewięćdziesiątych XX w. inwesty-
cje związane z budową rurociągów i dróg posta-
wiły archeologię w  Polsce wobec olbrzymiego 
wyzwania. Podjęto badania ratownicze na tra-
sach autostrad i  rurociągów. Jakkolwiek by to 
brzmiało górnolotnie, jest to najwyższy obowią-
zek archeologii wobec pradawnej kultury Polski 
i  europy. Archeologia, którą nazywam „klinicz-
ną”, uprawiana jest niemal we wszystkich ośrod-
kach Instytutu.

Archeologia ma swoją metodologię i metodykę. 
to jedne z  ciekawszych zakresów działalności 
IAe PAn. Wystarczy wspomnieć, że w  latach 
1978-1992 działał w Instytucie specjalny zakład 
powołany w celu prowadzenia studiów nad tą 
problematyką. na ogół wpływ na nią mają aktu-
alne prądy filozoficzne i  stąd jej zmienność; 
gustują w  niej ludzie młodzi, jednak także nie 
stronią od niej wybitni, dojrzali uczeni.

ArcheologIA PoWsZechnA

Działalność naukowa Instytutu poza Polską, 
głównie we współpracy z  zagranicznymi 
organizacjami i instytucjami naukowymi, objęła 
niemal 30 krajów: od Mongolii na wschodzie, 
do stanów Zjednoczonych na zachodzie oraz od 
etiopii i tanzanii na południu do kręgu polarne-
go na północy. nie sposób wymienić tu wszyst-
kich przedsięwzięć. Przybliżę największe z nich. 

obok southern Methodist university z  Dallas 
w teksasie i geological survey of egypt, Instytut 
jest współorganizatorem Zjednoczonej ekspedycji 
Prehistorycznej (combined Prehistoric expedi-
tion), która w  1962  r. rozpoczęła badania geo-
morfologii czwartorzędowej i  prehistorii epoki 
kamienia północnego sudanu, etiopii, doliny dol-
nego nilu, sahary Wschodniej, synaju i  Jemenu. 
Jest to jedyne w  historii archeologii światowej 
tego rodzaju przedsięwzięcie pod względem dłu-
gotrwałości, zasięgu geograficznego, możliwości 
logistycznych i udziału dziesiątków uczonych wie-
lu specjalności. Badania ekspedycji odsłoniły nie-
znane rozdziały w dziejach ludzkości. to właśnie 
dzięki jej pracom udało się po raz pierwszy poznać 
zmiany środowiska geograficznego i  przemiany 
kulturowe doliny nilu i sahary Wschodniej w póź-
nym plejstocenie i  holocenie. Wykazały one, że 
najpewniej na tym terenie najwcześniej udomo-
wiono tura, który dał początek rasom bydła afry-
kańskiego. tu też lepiono najstarsze garnki na 
świecie (poza wschodnią syberią i  Japonią) i  tu 
najwcześniej zaczęto budować megality i obser-
watoria astronomiczne. Wyniki badań, zawarte 
w  ponad dwudziestu książkach i  z górą trzystu 
artykułach, stanowią klasykę prehistorii Afryki. 

oddział Poznański Instytutu wraz z  Iowa state 
university zrealizował bardzo ciekawy, unikatowy 
projekt badawczy. Porównano wpływ środowiska 
późnego plejstocenu i  wczesnego holocenu na 
rozwój kultury człowieka na niżu europejskim i na 
środkowo-wschodnich terenach stanów Zjedno-
czonych oraz wykazano – wbrew powszechnemu 
przekonaniu teoretycznemu – niewielkie uwarun-
kowania środowiskowe ekspresji kulturowej.

granice współczesnej Polski nigdy nie pokrywały 
się z zasięgami terytoriów społeczności prehisto-
rycznych. Jednym z lepszych tego przykładów jest 
kultura ceramiki sznurowej. Przedmiotem wielo-
letnich badań IAe PAn prowadzonych we współ-
pracy z  instytucjami naukowymi słowacji 
i ukrainy były pola kurhanowe ze schyłku neolitu 
(ok. 5 tys. lat temu) usytuowane na wzgórzach 
Karpat. stanowiły one skomplikowany system 
grzebalny poszczególnych grup lokalnych, 
odzwierciedlający struktury społeczne ówcze-

Kalendarz solarny z Nabta Playa, Pustynia 
Zachodnia w Egipcie, V tysiąclecie p.n.e.

Solar calendar in Nabta Playa, Western Desert in 
Egypt, 5th millennium BC

(Fot./Photo M. Jórdeczka)
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snych koczowników-pasterzy. dla zrozumienia 
zagadnień związanych z  polami kurhanowymi 
niezmiernie ważne były również studia nad chro-
nologią absolutną kultury ceramiki sznurowej 
w  Polsce południowo-wschodniej i  na ukrainie, 
realizowane zwłaszcza w ostatnim czasie. 

Badania wykopaliskowe i opracowania neolitycz-
nych pracowni produkcji siekier i rdzeni krzemien-
nych, towarzyszących słynnej kopalni krzemienia 
w  grimes graves we wschodniej Anglii, Instytut 
prowadził we współpracy z  British Museum. 
Wspólnie z university of Durham badano obiekty 
z epoki brązu i żelaza w Polsce i Wielkiej Brytanii. 
Wyniki miały posłużyć porównaniu uwarunkowań 
gospodarczych rozwoju kulturowego obu obsza-
rów w prehistorii.

historię osadnictwa prehistorycznego i  wcze-
snośredniowiecznego dorzecza odry IAe badał 
wspólnie z  Deutsches Archäologisches Institut 
w  Berlinie, a  z  kolei osadnictwo z  różnych faz 
epok brązu i żelaza w Bawarii oraz saksonii we 
współpracy z tamtejszymi urzędami Konserwa-
torskimi. Badania nad osadnictwem wczesno-
słowiańskim i  umocnieniami z  tego okresu 
realizowane były razem z  uniwersytetem 
goethego we Frankfurcie nad Menem.

Ważną  rolę  w działalności naukowej Instytutu 
odegrały badania średniowiecznych zaginionych 
wsi w  Burgundii, prowadzone w  latach 1964-
1981 wspólnie z  École des hautes études en 
sciences sociales w  Paryżu. Podobne znaczenie 
miały wykopaliska wielowarstwowego obiektu 
w odercy w Bułgarii, prowadzone wespół z Insty-
tutem Archeologii Bułgarskiej Akademii nauk 
w latach 1961-1977. 

Prace wykopaliskowe nad początkami osadnic-
twa laguny weneckiej Instytut prowadził w latach 
1961-1962 i  1981-1986 z  Fondazione giorgio 
cini i università degli studi di Venezia na obiek-
tach wczesnośredniowiecznych położonych na 
wyspach Murano i  torcello, gdzie odnaleziono 
najstarsze w  rejonie ślady produkcji szklarskiej. 
W latach 1973-1980 wspólnie z Istituto di Filolo-
gia e storia Medievale dell’università degli studi 
di salerno odsłonięto wyjątkowy kompleks lon-
gobardzkiej architektury sakralnej i  świeckiej 
w  civita di ogliara w  prowincji Avellino, oraz 
wczesnośredniowieczne centrum osadnicze 
w capaccio Vecchia w prowincji salerno. 

Średniowieczne emporium na lofotach w latach 
1981-1996 badane było z  uniwersytetami 
w tromsø i  trondheim, zaś osady mozarabskie 
na wzgórzu Murmuyas koło Malagi w  latach 
1978-1982 wraz z consejo superior de Investi-

gaciones cientificas. 

Powyższe przykłady nie wyczerpują listy badań 
zagranicznych Instytutu.

ArcheologIA ŚWIAtA AntycZnego

Prowadzenie prac terenowych na obszarze śród-
ziemnomorskim nigdy nie stanowiło głównej 
sfery działalności IAe PAn, mimo iż jeden z jego 
założycieli, Kazimierz Majewski, zajmował się już 
przed drugą wojną światem antycznym. Jednak 
Instytut podejmował pojedyncze tematy z zakre-
su archeologii świata antycznego na terenie Bar-
baricum. Badano problematykę importów 
z Imperium rzymskiego na teren Polski, a w szcze-
gólności import wyrobów metalowych i  szkla-
nych, głównie naczyń. Analizy fizyko-chemiczne 
tych obiektów, wykonane według standardów 
europejskich w centralnym laboratorium, posłu-
żyły do stworzenia jednych z  największych 
w europie baz danych.

Dzięki zaangażowaniu jednego z pracowników, 
rozwinęły się w  Instytucie badania terenowe, 
w tym wykopaliskowe, stanowisk późnego neo-
litu i epoki brązu na Krecie: w minojskich miej-
scach  schronienia, obronnych i  kultu. Ponadto 
opracowano wraz z komentarzem archeologicz-
ną mapę nymphaionu, kolonii greckiej na Pół-
wyspie Kerczeńskim Krymu, oraz rozpoczęto 

Sanktuarium górskie Preveli-Korfi, Kreta 
Mountain sanctuary at Preveli-Korfi, Crete

(Fot./Photo K. Nowicki)
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tam badania terenowe we współpracy z instytu-
cjami ukraińskimi i rosyjskimi. opracowywano też 
zagadnienia dotyczące numizmatyki antycznej 
i  rzymskiej ceramiki typu terra sigillata obszaru 
pontyjskiego. W  latach 1975-1978 ukazały się 
trzy tomy dzieła zbiorowego Kultura materialna 
Grecji starożytnej. Zarys – pierwsze tego rodzaju 
opracowanie w literaturze archeologicznej. 

(R. Schild)

etNologIA

ośrodek etnologii i Antropologii Współczesności 
jest nową nazwą Zakładu etnologii i  jego pra-
cowni w Krakowie i Poznaniu, przyjętą po reor-
ganizacji IAe PAn w  2011  r. niezależnie od 
zmieniających się nazw, ośrodek stanowił od 
początku integralną część Instytutu. Prowadził 
i  nadal prowadzi badania na terenie Polski 
(Mazowsze, Wielkopolska, Małopolska, Karpa-
ty), europy (Bułgaria, niemcy), byłych republik 
radzieckich (Białoruś, gruzja, litwa, Łotwa, Moł-
dawia, rosja – syberia), w Azji (Mongolia, chiny, 
Indie, tybet) oraz obu Amerykach (Meksyk, Peru, 
chile, Jamajka, stany Zjednoczone).

Dorobek ośrodka narastał w  kilku etapach. Do 
końca lat sześćdziesiątych XX  w. prowadzono 
badania etnograficzne nad przemianami kultury 
wsi polskiej dwóch ostatnich stuleci (od końca 
XVIII w. do współczesności) w jej aspekcie mate-
rialnym, społecznym i  duchowym. szczególną 
uwagę poświęcono Mazowszu, Kurpiom, Podla-
siu, Śląskowi, Wielkopolsce i Kujawom oraz Kar-

patom. Zainteresowania kulturą ludów świata 
skupiały się na poznawaniu ludów Azji Środko-
wej, Indian obu Ameryk oraz społeczności krajów 
bałkańskich. W  1965  r. podjęto sys te matyczne 
prace terenowe nad przemianami kultury paster-
skiej w  Mongolii, a  w  latach 1966-1970 (wraz 
z  etnografami bułgarskimi) wsi bułgarskiej. 
W tym czasie zainicjowano także badania proce-
sów etnokulturowych za chodzących w  różnych 
okresach historycznych w  Amerykach Północnej 
i Ła cińskiej oraz studia nad Polonią obu Ameryk. 
Ich wyniki były sukcesywnie publikowane.

W następnej dekadzie i w latach osiemdziesiątych 
XX  w. ukończono wiele badań i  opublikowano 
ich wyniki w wydawnictwach dokumentacyjnych 
(Polski Atlas Etnograficzny), monograficznych 
i syntetycznych. Dotychczasowe studia i zgroma-
dzone materiały porównawcze pozwoliły na 
dokonanie analizy procesów przemian kulturo-
wych zachodzących na wsi polskiej od końca                    
XIX w. do lat siedemdziesiątych XX w., przedsta-
wionej w  syntetycznej dwutomowej publikacji 
Etnografia Polski. Przemiany kultury ludowej. 
roz szerzono także za interesowania badaw cze na 
współ  czesne procesy kulturowe. Zainicjowano 
nową dziedzinę w badaniach polskich – etnogra-
fię miasta (Żyrardów), która wkrótce przekształci-
ła się w  znaczący w  etnologii polskiej kierunek 
określany mianem antropologii miasta, a  także 
studia nad postawami mieszkańców wsi wobec 
podstawowego warsztatu pracy – ziemi. studia 
amerykanistyczne skoncentrowane były w  tym 
czasie na współczesnych zmianach kulturowych 
w Ameryce Łacińskiej, ruchach społeczno-religij-
nych w  Ameryce Środkowej i  Południowej oraz 
procesach kształtowania się i rozwoju ich struktur 
społeczno-kulturowych. Prowadzono systema-
tyczne badania etnohistoryczne, bazujące na 
materiałach źródłowych z  archiwów hiszpanii 
i  Meksyku oraz XVI-wiecznym piśmiennictwie. 
W ich wyniku ukazują się kolejne publikacje doty-
czące współczesnej kultury Indian Peru i kultury 
Indian meksykańskich w okresie konkwisty oraz 
historii samej konkwisty. Podsumowany został 
również dorobek ekspedycji mongolskiej, zakoń-
czonej ostatecznie w 1980 r. W ośrodku powsta-
ły, znaczące w  międzynarodowym środowisku 
mongolistów, prace poświęcone rodzinie paster-
skiej, mongolskim grupom etnicznym, zachowa-
niom ludycznym w kulturach pasterskich.

Kolejny etap działalności – od lat dziewięćdzie-
siątych XX w. do dziś – charakteryzuje koncen-
tracja badań, dążenie do szerszych interpretacji 
etnologicznych, otwarcie na poznanie procesów 

Połów ryb. Jakucja, rzeka Jasaczna  
Fishing in the Yasachnaya River, Yakutia 

(Fot./Photo J. Derlicki)
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zachodzących współcześnie w kraju i za granicą 
z naciskiem na teoretyczne oraz metodologiczne 
problemy badania zjawisk kulturowych w post-
komunistycznej, podlegającej transformacji spo-
łeczno-gospodarczej i  globalizacji Polsce oraz 
w europie.

W ostatnich latach dynamicznie rozwijają się 
w  ośrodku studia nad transgresją kulturową 
i etniczną, uniwersalnymi zjawiskami kulturowy-
mi w obrębie antropologii miasta, komunikacją 
niewerbalną, antropologią mediów, rytuałami 
przejścia we współczesnym świecie, strukturą 
i symboliką miejsc kultu, transformacją ikon reli-
gijnych, antropologią pamięci i ageismu, wresz-
cie antropologią polityki.

Badania z zakresu etnologii Polski były i są prowa-
dzone przede wszystkim w  siedzibie krakowskiej 
ośrodka (monograficzne i wieloaspektowe studia 
nad kulturą ludową Karpat polskich) i w Warsza-
wie (rekonstrukcja wybranych aspektów material-
nej kultury ludowej XVIII-wiecznego Mazowsza 
i jej przemiany do XX w., współczesne społeczno-
ści wiejskie w  warunkach postkomunistycznej 
transformacji, kultura lokalnych społeczności miej-
skich, współczesna obrzędowość religijna i świec-
ka). Do roku 1998 ogólnopolskie etnograficzne 
prace terenowe prowadzono we Wrocławiu (Pol-
ski Atlas Etnograficzny).

studia nad procesami etnicznymi oraz kulturą 
mniejszości etnicznych i  narodowych, prowa-
dzone w Warszawie i Poznaniu, koncentrują się 
na problemach wielokulturowości, transnarodo-
wości, poczuciu tożsamości etnicznej i kulturo-
wej. Dotyczą one w  dużej mierze ludzi 
odseparowanych od ich narodowych społeczno-
ści przez wydarzenia historyczne, emigrantów, 
przesiedleńców. Znaczącymi przykładami są 
badania Polaków na Białorusi w zmieniającej się 
rzeczywistości historycznej XIX i XX w., ludności 
niemieckiej żyjącej w Polsce, wiejskich społecz-
ności polskich na syberii, polskiej diaspory 
w  gruzji, a  także uchodźców czeczeńskich do 
naszego kraju. W  tym nurcie zainteresowań 
mieszczą się badania wybranych grup etnicz-
nych w Indiach (gujarat, rajastan), etnokulturo-
wych różnic w  chinach, a  także studia nad 
kulturą Indian Meksyku i  obszaru andyjskiego 
(studia etnohistoryczne).

odrębne miejsce zajmuje, podejmowana głównie 
w  Warszawie, refleksja teoretyczna i  metodolo-
giczna nad badaniami procesów współ czesnych 
transformacji i  globalizacji kultury mieszkańców 
wsi.

(M. Drozd-Piasecka)

hIstorIA Kultury MAterIAlneJ

Powołanie Instytutu historii Kultury Materialnej 
w 1953 r. jako placówki interdyscyplinarnej, sku-
piającej archeologów, historyków i etnografów, 
dało formalne i organizacyjne podstawy nowe-
mu kierunkowi badawczemu. Programowo 
czerpał on z uprzednio ukształtowanych orien-
tacji w  humanistyce, zwłaszcza niemieckiej 
i  francuskiej, ustanawiających historię kultury 
materialnej czy dzieje cywilizacji jako nowe, nie 
uprawiane dotąd, a potrzebne pole poznawcze. 
W  Polsce koncepcję historii kultury materialnej 
sformułował, jeszcze przed drugą wojną świato-
wą, Jan rutkowski, współtwórca szkoły historii 
społeczno-gospo darczej. Źródłem najświeższych 
do świad czeń, metodycznych i  organizacyjnych, 
był program milenijny, prowadzony przez Kie-
rownictwo Badań nad Początkami Państwa Pol-
skiego. Dostarczył on pożytecznych wzorców 
zespołowej współpracy, angażującej przede 
wszystkim mediewistów: archeologów i history-
ków, ale też archeologów zajmujących się star-
szymi, prahistorycznymi epokami, badaczy 
kultur tradycyjnych, techników i przyrodników.

Starzec z wrzecionem, Tybet, Citkul  
Old man with a spindle, Tibet, Citkul 

(Fot./Photo R. Beszterda)
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W trójdzielnej strukturze nowego instytutu 
wyodrębnionej historii kultury materialnej epok 
średniowiecznej i nowożytnej przypadł Dział III. 
spośród kilkudziesięcioosobowego zespołu, 
składającego się z  historyków, archeologów, 
historyków sztuki, architektury i  urbanistyki, 
sformowano zakłady i pracownie, odpowiednio 
do wyznaczanego w  toku dyskusji koncepcyj-
nych programu badań. Powstały Pracownia 
historii osadnictwa, Pracownia historii rolnic-
twa i  hodowli, Pracownia historii rzemiosł 
i Wytwórczości Manufakturowej, Zakład historii 
górnictwa i  hutnictwa. Ponadto sformowano 
Zakład edytorski Źródeł Pisanych z trzema pra-
cowniami oraz osobną Pracownię Dokumenta-
cji Bibliograficznej i  Ikonograficznej. W 1962 r. 

Dział III przekształcono w Zakład historii Kultury 
Materialnej Średniowiecza i  czasów nowożyt-
nych, który pod tą nazwą działał przez półwie-
cze, a w 2011 r. został ośrodkiem. 

Program, wytyczony od podstaw i od razu obszer-
nie, zaczął się efektywnie wypełniać studiami. 
Podjęto badania osadnicze zmierzające do ukaza-
nia przemian dawnego krajobrazu. Powstały prace 
odtwarzające struktury wczesnośredniowiecznego 
zaludnienia oraz przekształcenia osadnicze wybra-
nych regionów, m.in. sądecczyzny w  XII-XIII  w. 
i ziemi ciechanowskiej w XV w. rozwinął się nurt 
studiów nad miastami, w tym nad procesami loka-
cyjnymi, układem przestrzennym, zagospodaro-
waniem, infrastrukturą komunalną i  zasięgiem 
oddziaływania ośrodków, jak też ich organizacją 
społeczną. sięgano po metodę porównawczą, 
badając miasta prowansalskie i miasta niemieckie, 
oraz po metodę archeologiczną, nowatorską 
w zastosowaniu do późnego średniowiecza i cza-
sów nowożytnych. Badano sieć komunikacyjną 
i środki transportu, zarówno w średniowieczu, jak 
i w epoce industrialnej, nadto przemiany środowi-
ska naturalnego i wahania klimatyczne, wpływają-
ce na przekształcenia dawnego krajobrazu. 
specjalnością Zakładu, długo pozostającą bez 
naśladowców, stały się pionierskie badania archeo-
logiczne późnośredniowiecznych i  nowożytnych 
ośrodków miejskich, prowadzone z  udziałem 
zaproszonych do współpracy historyków, history-
ków sztuki i architektury.

studia nad gospodarstwem wiejskim przyniosły 
nie tylko ujęcia monograficzne, poświęcone 
technice uprawy roli w średniowieczu, kwestii 
wysokości plonów, gospodarce magnackiej, 
mechanizacji rolnictwa w  Królestwie Polskim, 
zagadnieniom hodowli, lecz również syntetycz-
ne, w  postaci trzytomowego Zarysu historii 
gospodarstwa wiejskiego w Polsce.

Intensywnie zajmowano się dziejami górnictwa 
i  hutnictwa. Powstały pełne opracowania, któ-
rych przedmiotem były kopalnie rud ołowiu 
i górnictwo kruszcowe na obszarze złóż śląsko-
-krakowskich, metalurgia kruszców na Dolnym 
Śląsku i górnictwo węglowe w Zagłębiu górno-

Huta szkła, czeska ilustracja do księgi podróży Johna 
Mandeville, ok. 1410-1420 r.

Glassworks, Czech illustration to John Mandeville's 
Book of Travels, about 1410-1420

Prace na wsi średniowiecznej. Diurnał z opactwa cysterek w Marienstern na Łużycach, 
uprzednio w Altzella w Saksonii (XIV w.)

Agricultural tasks in the medieval countryside. Diurnale from a cistercian convent 
in Marienstern in Lusatia, previously Altzella in Saxony (14th century)
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śląskim, żupy krakowskie i  gospodarka solna. 
Została przygotowana monografia założonej 
z inicjatywy stanisława staszica huty w Białogo-
nie, badanej jednocześnie metodą archeologicz-
ną, po raz pierwszy w  skali europejskiej 
zastosowaną w odniesieniu do obiektu przemy-
słowego z początku XIX w. obok tych studiów 
postępowały prace analityczne, inwentaryzacyj-
ne i dokumentacyjne, a wśród nich prekursorski 
w  zamyśle i  wykonaniu Katalog zabytków 
budownictwa przemysłowego, niedawno reak-
tywowany dzięki współpracy z Muzeum Archeo-
logicznym i  etnograficznym w  Łodzi. Pierwsze 
podsumowanie wyników przyniósł Zarys dzie-
jów górnictwa na ziemiach polskich.

niemniej żywo rozwijał się kierunek badań nad 
wytwórczością rzemieślniczą i  przemysłową. 
Powstały liczne rozprawy, w  których zajęto się 
poszczególnymi dziedzinami produkcji, a więc na 
przykład kamieniarstwem, cegielnictwem, budow-
nictwem murowanym (powstał np. katalog zabyt-
ków budownictwa romańskiego w  Polsce), 
techniką budownictwa wiejskiego, włókiennic-
twem, farbiarstwem, papiernictwem, szklar-
stwem, a także garncarstwem, z wykorzystaniem 
analiz fizyko-chemicznych wykonywanych przez 
centralne laboratorium Instytutu, co pozwoliło 
odtwarzać recepturę wyrobu i szczegóły technolo-
giczne. rozpatrywano w  ten sposób nieznane 
aspekty wytwórczości rzemieślniczej, manufaktu-
rowej i przemysłowej, odsłaniane od strony orga-
nizacji produkcji, przeznaczenia i funkcji wyrobów. 
Powstały monografie poszczególnych zakładów, 
manufaktur sukienniczych i  szklanych, jak też 
opracowanie omawiające budowę manufaktur 
w  Królestwie Polskim. Przygotowano również 
słowniki terminologii z zakresu budownictwa, tek-
styliów, w późniejszym czasie futrzarstwa, a także 
gospodarki leśnej.

W latach siedemdziesiątych, po kilkunastu latach 
działalności, przyszedł czas na syntezę. Przygoto-
wano ją zbiorowym wysiłkiem Zakładu, ale 
ponadto z udziałem współpracujących autorów. 
Wydana w  latach 1978–1979 sześciotomowa 
Historia kultury materialnej Polski w zarysie, obej-
mująca epoki od wieku VII po 1914 r., stała się 
podsumowaniem dotychczasowego dorobku, 
dopełnionym studiami dodatkowymi, przepro-
wadzonymi w  celu zaprezentowania zagadnień 
jeszcze niedostatecznie poznanych. dyskusja, 
jaką wywołał Zarys, zarówno w toku opracowy-
wania wstępnej makiety, jak i po publikacji dzieła, 
wskazała na możliwości poszerzenia dotychczas 
ukształtowanej domeny badań i włączenia doń, 
w większym niż uprzednio wymiarze, problema-
tyki społeczno-kulturowej.

toteż w  latach osiemdziesiątych i w następnych 
dekadach punkt ciężkości zainteresowań, dotąd 
zogniskowanych najmocniej na zagadnieniach 
produkcji, przesunął się na mniej eksplorowane 
jeszcze pola badawcze, ku tematyce dystrybucji, 
konsumpcji i materialnych warunków bytu daw-
nych społeczeństw. Przeorientowanie zaintereso-
wań zbiegło się ze stopniowo zachodzącą 
wymianą pokoleniową; w  środowisku Zakładu, 
którego trzon pochodził z pierwszego, założyciel-
skiego zaciągu, pojawiła się generacja młodsza, 
z własnymi inicjatywami i projektami studiów.

ewolucja programu działalności Zakładu najsilniej 
bodaj przejawiła się w  intensyfikacji badań nad 
poziomem życia różnych warstw społecznych, ich 
majątkiem i rzeczami osobistymi, ubiorem, wypo-
sażeniem domów, stanem higieny i zdrowia, wzor-
cami konsumpcji. na warsztat badawczy trafiły 
inwentarze mienia, testamenty i spisy pośmiertne, 
najlepiej spełniające postulat odzwierciedlenia 
realiów życia codziennego, standardów egzysten-
cji i poziomu zamożności. Powstały analizy źródło-
znawcze, charakteryzujące ten gatunek materiału 
i  oceniające jego przydatność badawczą. studia 
inwentarzowe, nowatorskie nie tylko w skali pol-
skiej, ale i europejskiej, przyniosły wyniki w postaci 
monografii i rozpraw, dotyczących różnorodnych 
grup mieszkańców dawnej Polski, najczęściej doby 
nowożytnej: szlachty wielkopolskiej, środowisk 
mieszczańskich wielu ośrodków, duchowieństwa 
parafialnego i biskupów, wspólnot mniszych. 

Kram uliczny, miniatura z Kodeksu Baltazara Behema 
(początek XVI w.) 

Street stall, miniature from the Codex of Balthasar Behem, 
(beginning of the 16th century)
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Badania nad warunkami życia nie ograniczały się 
wyłącznie do studiów inwentarzowych; ich pod-
stawą materiałową były rozmaite kategorie źródeł, 
w tym nie tylko pisanych czy ikonograficznych, ale 
również odkrytych przez ekspedycje wykopalisko-
we i  zachowanych w  muzeach. ujawniały one 
świat rzeczy otaczających człowieka, od tych 
zaspokajających podstawowe potrzeby bytowe po 
służące pobożności czy ostentacyjnemu manife-
stowaniu pozycji społecznej. rozpatrywano relacje 
między ludźmi i rzeczami, ich rolę w życiu codzien-
nym i odświętnym. Przedmiotem prac były odzież 
i moda, kształtowanie się polskiego stroju narodo-
wego, pojawienie się ubioru zawodowego, wypo-
sażenie wnętrz, sposoby oświetlania i  systemy 
ogrzewania pomieszczeń, badane w różnych epo-
kach i w różnych przestrzeniach społecznych, od 
późnośredniowiecznego domu mieszczańskiego 
po magnacki dwór, wielkomiejski salon czy dwu-
dziestowieczne osiedle mieszkaniowe. Dążono 
również do uchwycenia standardów i norm życia 
codziennego, określając przy tym bieguny prze-
ciwstawne: luksusu i ubóstwa oraz włączając w to 
porównawczo na przykład sytuację biedoty 
późnośredniowiecznych miast Zachodniej europy.

rozwinęły się studia nad konsumpcją żywno-
ściową. Do uprzednio opracowanych rozpraw 
o przetwórstwie zbożowym w średniowiecznej 
Polsce, wyżywieniu mieszkańców Warszawy 
w  drugiej połowie XVIII  w. czy o  przełomie 
w  konsumpcji w  Królestwie Polskim w  dobie 
przed powstaniem styczniowym i  racjach 
żywnościowych w  zakładach penitencjarnych 
i  domach wychowawczych doszła seria prac 
nowych, poświęconych browarnictwu oraz 
produkcji, sprzedaży i  spożyciu napojów 
alkoholowych w Prusach w XVI-XVII w., jatkom 
rzeźniczym w  Polsce XIII-XIV  w., wyżywieniu 
specyficznych grup ludności: dzieci, mnichów, 
pensjonariuszy szpitali i  sanatoriów, oficerów, 

poznawanemu na przykładach zaczerpniętych 
z  różnych epok, od wczesnego średniowiecza 
po wiek XIX.

W tym okresie działalności nie zaniedbano obec-
nej od dawna w pracach Zakładu tematyki osad-
niczej i  miejskiej. Powstała monografia dziejów 
osadnictwa w strefie pogranicza polsko-ruskiego 
od XIV do początku XVII w., prace o migracjach 
rycerskich w Polsce i czechach, studium socjoto-
pografii sieradza w  XV-XVI  w., kompleksowe 
opracowanie problematyki gospodarowania 
wodą w miastach późnośredniowiecznej i wcze-
snonowożytnej Polski, z odniesieniami do analo-
gii europejskich. Przeprowadzono wzorcowe 
studia procesu lokacji Wrocławia. ten kierunek 
badawczy przyniósł ponadto rozprawy analizują-
ce późnośredniowieczny ruch lokacyjny w Mało-
polsce i na rusi Koronnej. Przygotowana została 
edycja rejestrów przyjęć do prawa miejskiego 
lwowa w  całym jego „magdeburskim” okresie, 
od przełomu XIV/XV w. po schyłek XVIII stulecia. 
Przybyły nowsze prace analizujące przemiany 
form przestrzennych miast w dobie industrialnej.

również nurt badań nad gospodarką wiejską 
i  leśną zyskał kontynuację i  rozwinięcie. Podjęto 
wnikliwe studia nad szlacheckim handlem ziemią 
w nowożytnej Wielkopolsce, gospodarką plebań-
ską na Mazowszu w  XVI-XVIII w., a  ponadto 
przygotowano pełną monografię łowiectwa 
w epoce Piastów i  Jagiellonów. Dorobek badań 
nad różnymi gałęziami wytwórczości wzbogacił 
się o interdyscyplinarne prace nad garncarstwem 
oraz skórnictwem w średniowiecznej Polsce, jak 
też nad dziejami europejskiego włókiennictwa po 
wiek XVIII. Podobny przyrost opracowań, tym 
razem w  zakresie studiów nad pozyskiwaniem 
i przetwórstwem surowców oraz wymianą towa-
rową, przyniosły badania nad wykorzystaniem 
metali nieżelaznych czy eksportem polskiego 
ołowiu na rynki europejskie. Wiele nowych zja-

Pracownicy Zakładu Historii 
Kultury Materialnej, 1979 r. 

Staff of the History of Material 
Culture Department, 1979
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wisk w  kulturze, życiu społecznym i  gospodar-
czym, objawiających się w „długim” XIX stuleciu, 
takich jak pojawienie się fotografii, rozwój szpita-
li jako nowoczesnych zakładów medycznych, 
powstanie sanatoriów i  mody na wyjazdy „do 
wód”, działalność filantropijna czy zachowania 
konsumenckie wywoływane intensywną reklamą 
towarów, znalazło opracowanie w poświęconych 
im oddzielnych monografiach.

różnorodność i wielostronność interdyscyplinar-
nych prac składających się na ten zaledwie szkico-
wo przedstawiony dorobek minionych sześciu 
dziesięcioleci odpowiadają pojemnej i  niejedno-
znacznej formule historii kultury materialnej, 
wymykającej się próbom rygorystycznego klasyfi-
kowania podług tradycyjnych, akademickich 
podziałów na dziedziny badań. W przypadającej 
mu roli Zakład, niegdyś Dział, a obecnie ośrodek 
sprawuje wytrwale funkcje jedynej w Polsce pla-
cówki naukowej ukierunkowanej na poznawa-
nie cywilizacyj nych aspek tów dziejów. two rzy 
śro do wis ko skon fe der owa nych tu his to ry ków 
i  ar cheo  logów, pełni rolę partnera współ pracy 
z ośrodkami zagranicznymi i pokrewnymi krajo-
wymi, inicjatora badań i  ich upow szechniania 
oraz wydawcy, prowadzącego działalność w sze-
rokim zakresie, z „Kwartalnikiem historii Kultury 
Materialnej” na czele.

(A. Janeczek)

DZIAŁAlnoŚĆ WyDAWnIcZA

Instytut jest największym w  Polsce wydawcą   
literatury archeologicznej, etnologicznej, a tak-
że dotyczącej historii kultury materialnej. IAe 
publikuje – nieodpłatnie – w swoich wydawnic-
twach recenzowane prace wszystkich środo-
wisk naukowych Polski i  wielu zagranicznych. 
Do roku 2007 IAe opublikował ok. 30 tysięcy 
arkuszy wydawniczych. Poza omówionymi 
poniżej periodykami i  seriami Instytut wydał 
kilkadziesiąt monografii, w tym wiele w języku 
angielskim, francuskim i niemieckim.

Instytut wydawał w swych dziejach dwanaście 
periodyków (dwa z  nich zostały zawieszone 
w latach dziewięćdziesiątych XX w.) i dziewięć 
serii wydawniczych. Wśród nich sześć to tytuły 
archeologiczne („Archeologia”, „Archaeologia 
Polona”, „Archeologia Polski”, „Fasciculi 
Archaeolo giae historicae”, „Przegląd Archeolo-
giczny”, „sprawozdania Archeologiczne”), trzy 
etnologiczne („ethnologia Polona”, „etnografia 
Polska”, „Journal of urban ethnology”), a jeden 

poświęcony jest historii kultury materialnej 
(„Kwartalnik historii Kultury Materialnej”).

serie wydawnicze grupują prace dyscyplin upra-
wianych w Instytucie. Polskie badania archeolo-
giczne (ponad trzydzieści tomów) prezentują 
monografie poświęcone poszczególnym proble-
mom i  stanowiskom archeologicznym. serię 
Kultura Europy wczesnośredniowiecznej (dzie-
sięć tomów) poświęcono historii ludów europy 
wczesnośredniowiecznej, a Bibliotheca Antiqua 
(ponad dwadzieścia tomów) kulturze antycznej. 
etnografię reprezentuje seria monografii pod 
tytułem Biblioteka etnografii polskiej (ponad 
pięćdziesiąt tomów), a historię Studia i materia-
ły z historii kultury materialnej (ponad siedem-
dziesiąt tomów). godnym uwagi jest Katalog 
zabytków budownictwa przemysłowego (sześć 
tomów). W  ostatnich latach ważne znaczenie 
mają dwie nowe serie wydawnicze: Origines 
Polonorum, która jest następstwem realizowa-
nego w  Instytucie Projektu Badawczego Zama-
wianego Ministerstwa nauki „Ziemie Polskie na 
przełomie tysiącleci”, a  prezentuje monografie 
najważniejszych wczesnośredniowiecznych sta-
nowisk Polski; druga, Collectio Archaeologica, 
Historica et Ethnologica, udostępnia szerszemu 
gronu czytelników najważniejsze dzieła wybra-
ne wybitnych badaczy Instytutu.

sKŁADnIce ZABytKÓW, BIBlIoteKI I ArchIWA

IAe PAn przechowuje w  swych składnicach 
większość materiałów archeologicznych pozy-
skanych podczas prac wykopaliskowych. Zgod-
nie z prawem materiały te są własnością państwa 
i winny być gromadzone w muzeach regional-
nych. Z  powodu jednakże braku powierzchni 
magazynowych i  środków w  tych instytucjach 
miliony zabytków archeologicznych nadal znaj-
dują się pod opieką Instytutu i są powszechnie 
udostępniane badaczom spoza IAe.

centralna biblioteka IAe PAn, założona w roku 
1954 w  Warszawie, zawiera około 100 tysięcy 
woluminów, w tym ponad 500 tytułów aktual-
nie wydawanych czasopism. Jest to największy 
zbiór powojennej literatury archeologicznej na 
wschód od Łaby i jeden z największych na świe-
cie. również regionalne jednostki Instytutu pro-
wadzą własne biblioteki. Ich zbiory wynoszą 
około 100 tysięcy woluminów. niezmiernie cen-
ne materiały archiwalne – dotyczące głównie 
wykopalisk i  etnograficznych prac terenowych 
– przechowywane są w Archiwum w Warszawie 
oraz w siedzibach ośrodków.

(R. Schild)
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*  r. schild's text has appeared in extensive selections in: Re se ar chers 
and the ir re se arch: Polish Academy of Sciences 1952-2001, ed. 
J. ta zbir, War saw 2002, Po lish Aca de my of scien ces, pp. 55-74.

soMe hIstory to stArt WIth

the Institute of the history of Material culture of 
the Polish Academy of sciences (IhKM PAn) was 
decreed into existence by the cabinet of the Polish 
Peoples republic on 19 november 1953. the cur-
rent name was adopted by the Institute’s scien-
tific council on 1 April 1992. the idea for the 
Institute as part of the emerging Polish Academy 
of sciences went back to the Management of 
research on the origins of the Polish state, which 
had been established by the Ministry of culture 
and Art in 1948. the aim of this body was to 
implement comprehensive and integrated 
archaeological research on the oldest settlement 
sites of the Piast state. the undertaking was 
inspired by the then upcoming millennium cele-
brations of the Baptism of Poland and the coun-
try's statehood. young scholars connected with 
the Management — among others, Aleksander 
gieysztor (1916-2000), Witold hensel (1917-2008) 
and Kazimierz Majewski (1903-1981) — initiated 
the establishment of an institute devoted to the 
study of material culture understood as a  disci-
pline combining archaeology with economic his-
tory and ethnography. Majewski presided over 
a Program committee (from June 1952) and the 
IhKM organizing commission (from 15 December 
1952), subsequently becoming the first director of 
IhKM (1953-1954). In 1954 Witold hensel took 
over as director and remained in the post until his 
retirement in 1989. Kazimierz Michałowski (1901-
1981) became chairman of the scientific council in 
the first term in 1954. In 1990, romuald schild 
was chosen as Institute director and remained in 
this position until 2007. 

the original name of the Institute and the 
emphasis on studying the material culture of 
prehistoric and historic societies has been traced 
by some scholars to the theoretical premises of 
the Polish historical school from the period 
before World War II. It is my opinion, however, 
that the soviet model must have had consider-
able impact through the Institute of the history 
of Material culture of the ussr Academy of 
scien ces, which had followed in the wake of the 
state Academy for the history of Material cul-
ture established by lenin already in 1919. 

three principal fields: archaeology, ethnology 
and the history of material culture have always 

been the domain of the Institute of Archaeology 
and ethnology PAn. the founders of the Institute 
appreciated the importance of a well grounded 
laboratory and specialist base for advanced scien-
tific research. A central laboratory (transformed 
later into the Applied sciences Department) was 
established; it specialized mainly in technological 
studies of glass and metal used in Antiquity, bio-
logy and archaeological geophysics. specialist 
biological laboratories were organized in the 
main branches of the Institute outside Warsaw 
(primarily in Poznań and Kraków).

Witold hensel’s organizational skills soon turned 
the IhKM into the biggest institute of the Acade-
my’s department I. By the late 1980s, it employed 
more than 350 staff members in units around 
Poland, in Warsaw, Kraków, Poznań, Łódź, 
Wrocław, szcze cin, gdańsk, Wolin Island, 
Kołobrzeg, sandomierz, skarżysko-Kamienna, 
Kalisz and Igołomia. reform of the organization 
and financing of scien ce in the early 1990s result-
ed in heavy personnel cuts. In the past decade, less 
than half of the staff was still working at the Insti-
tute. despite the difficulties, the Institute has 
remained active in nearly all of the centres listed 
above.

the INstItute of ArchAeology ANd ethNology IN 1953-2006*

Prace archeologiczne w Czersku, 1974 r. 
Archaeological excavations in Czersk, 1974
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Archaeological excavations have always been at 
the core of the Institute’s activity. In the first 
phase and in keeping with its origin, the IhKM 
continued the exploration of fortified and settle-
ment sites from the pre-Piast and early Piast peri-
ods, as well as the oldest urban sites in gdańsk, 
opole, Międzyrzecz, szczecin, Kołobrzeg, Krusz-
wica, Wrocław, Łęczyca, Płock, chodlik, Wolin 
and others. In later years, comprehensive research 
was carried out with considerable flourish at san-
domierz and Zawichost. For the most part, the 
work encompassed extensive archaeological 
excavation on city and stronghold sites, often in 
the wake of wartime destruction which had left 
large areas razed to the ground. the accumulat-
ed deposits at these sites reached many metres in 
thickness. hence the undertaking was extremely 
complicated, in technical as well as methodical 
terms. Before World War II, extensive and multi-
disciplinary archaeological excavation of early 
medieval sites was virtually unknown and 
nowhere had there been digging carried out con-
currently on several fortified sites. the challenge 
was considerable and the community rose to it. 
the research canon of Polish early medieval 
archaeology that was established on the basis of 
this scope of work on the large fortified sites of 
the early Piasts permitted the Institute to under-
take in later years international exploration pro-
jects on medieval sites in Bulgaria, France, the 
then yugoslavia, norway, spain, Algeria and Italy.

Investigation of early Piast towns and isolated 
buildings away from the major forts was instru-
mental also in uncovering and restoring to 
Po lish culture a  remembrance of pre-roman-
esque palatial buildings and church rotundas, as 
well as romanesque cathedrals and abbeys of 
early christian Poland.

owing to its geological history and the climatic 
conditions prevalent in the Quaternary, Poland is 
not fully open to research on the Paleolithic. traces 
of the oldest settlement have either been com-
pletely destroyed or are buried under metres upon 
metres of accumulated deposits due to the activity 
of glaciers and the location of sites in the perigla-
cial zone. It is only campsites from the younger 
Paleolithic that are commonly encountered in the 
european Plain. exceptionally, a  few sites from 
before the maximum phase of the last glacial 
were discovered and explored by archaeologists 
from the Institute. the most important of these is 
a  neanderthal campsite in a  rock shelter at 
Wylotne in ojców and horse hunting grounds in 
Zwoleń on the Zwolenka river, used approximately 

80,000-60,000 years ago. the latter site, investi-
gated in cooperation with the state Archaeologi-
cal Museum in Warsaw, is one of just a few sites 
of its kind in europe. the research has demon-
strated that Neanderthal man had no less techno-
logical and organizational skills than early Homo 
sapiens. In turn, long standing excavations at 
Zwierzyniec in Kraków, a hunting campsite located 
on a loess hill, have contributed extensive archaeo-
logical material for the study of early phases of the 
upper Paleolithic.

the excavations at Wilczyce near sandomierz, 
begun in 1998 and still continuing, uncovered an 
autumn and winter hunting camp site from 
15,500 years ago, that is, from the last Pleniglacial. 
the results have given insight into the life, art, 
paleoeconomy and technology of late Magdale-
nian communities inhabiting the old continent. 
Indeed, the Wilczyce site has produced europe’s 
first schematic female figurines “cut out” from 
flint blades and flakes using direct retouch. 

the dating and paleoenvironmental setting of the 
cultures of the terminal phases of the last glacial 
and early phases of the holocene era in the euro-
pean Plain have long caused much difficulty for 
research. the results of excavations on multi-
layered bog sites in całowanie, Witów, Wojnowo 
and chwalim, carried out in cooperation with 
palynologists, archaeobotanists and physicists, 
have thrown light on the subject. In turn, the bog 
sites of the early and middle Mesolithic in Łajty 
and tłokowo in the Masuria region, have contri-
buted data on the paleoeconomy of hunting-
-gathering-fishing communities. It has been 
proved for the first time that gathering of all parts 
of bog plants (fruit, tubers, roots and leaves) was 
an important element of the economy of terminal 
Paleolithic and Mesolithic communities at the sites 
of całowanie, Łajty and tłokowo. Moreover, inten-
sive survey and excavation programs in southern 
Poland, in the carpathian and sudety mountain 
foothills, have led to the discovery of unknown 
areas of stone Age occupation.

extensive multidisciplinary investigation of settle-
ment representing early and late cultures of the 
neolithic in little Poland, e.g. in olszanica and 
Bronocice near Kraków, were carried out in asso-
ciation with the state universities of Michigan and 
of Buffalo in the united states. excavations in 
lower silesia and on other Neolithic sites in little 
Poland, where extensive traces of dwellings were 
discovered, have given the necessary data for 
a reconstruction of the social and economic sys-
tems of early farming communities in Polish lands. 
In this context, one should not forget the extensive 



INstytut ArcheologII I etNologII PAN 1953-201322

RomualdSchild,MirosławaDrozd-Piasecka,AndrzejJaneczek

excavations carried out in the early years of the 
Institute on gawroniec hill in Ćmielów (Świę-
tokrzyskie province). they have yielded rich 
archaeological material for a better understan-
ding of the middle neolithic period.  

In northern little Poland, the Institute investigat-
ed monumental cult and funerary complexes 
typical of the loess regions, where megalithic 
stone structures were replaced with timber-and-
-earth architecture. this was the case of, for 
example, słonowice near Kazimierza Wielka. 
extensive use of archaeological geophysics made 
it possible to understand these structures pre-
cisely. Adaptation of the early farmers to local 
environmental conditions in the carpathians, 
seen in the settlement of Łoniowa in the Wiśnicz 
upland, have helped to understand processes of 
Neolithic colonization of the mountainous south-
ern borderlands of Poland. 

Archaeological excavations and study of sites and 
cultures of the early Bronze Age have also been 
important in the work of the institute. one should 
mention here, for example, the exploration of 
a key site from the period, located at Iwanowice, 
the excavation of numerous burial mounds in the 
carpathian highlands and the preparation and 
publishing of extensive works on selected cul-
tural phenomena and taxonomic entities. 

Investigation of prehistoric mining and distribu-
tion of stone and mineral raw material had been 
a trademark of Polish archaeology already before 
the war. this research is like a  time machine, 
permitting a reconstruction of prehistoric tech-
nical, social and economic processes. In many 
cases, it has been possible to assess property 
rights and access to individual mines. the Insti-
tute continued this research, conducting almost 
50 years of excavations and documentation in 
the unparalleled hematite mine and surround-
ing camps near skarżysko-Kamienna. the mine 
was exploited from about 20,000 to about 4000 
years ago. Many greater and smaller flint quar-
ries from about 12,000 to about 2000 years ago 
were also investigated, including sites at Wierz-
bica, tomaszów, Polany Kolonie near radom and 
sąspów near Kraków.

the prewar exploration of the lusatian strong-
hold of Biskupin was followed by the Institute 
with excavations conducted on other fortified 
sites: sobiejuchy near Biskupin (in cooperation 
with Durham university), grzybiany near legni-
ca and other locations. the emergence of these 
early Iron Age fortified sites is a  phenomenon 
that has yet to be explained satisfactorily. great 
cemeteries and unfortified sites of lusatian cul-

ture, for example, in Maciejowice on the Vistula, 
were also explored.

Investigations of an important centre of pottery 
production from the period of roman Influence 
(3rd/4th century AD) at Zofipole (Igołomia com-
mune) near Kraków with its perfectly preserved 
pottery kilns helped to understand the secrets of 
mass pottery production in a  region inhabited 
by barbarian tribes to the north of the border 
with the roman empire. the Institute has also 
coordinated the study and publication of ceme-
teries from the central european Barbaricum 
and investigated multicultural settlement in the 
Ślęża Massif.

the great roads crossing the marshes of northern 
Poland were located again to the south of lake 
Drużno, at the foot of the elbląg upland. they 
were an important section of the empire’s Amber 
route connecting the roman empire with amber-
producing regions on the southern Baltic coast.

recent excavations on early medieval sites has 
not been as extensive as before, but more time 
and effort have been devoted to studies of coin-
age, money circulation and the glass trade in 
early medieval Poland of the first Piasts, the socio-
topography of local centres of authority in the 
Piast state (e.g. Milicz in silesia), the investigation 
of a big and mysterious fortified site at stradów 
in little Poland, also the eastern ethnic border-
land of Poland and the culture of early medieval 
ugro-finnic peoples (Prussians and Western 
Finns), as well as the turks, normans and peoples 
of Italy. one should mention in particular the 
exploration of a stone tower and small fortified 

Pozostałości konstrukcji drewnianej z osady kul-
tury łużyckiej w Grzybianach        

Remains of a wooden structure from a Lusatian 
Culture settlement in Grzybiany 
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site at stołpie near chełm. Both are early medie-
val relics of Byzan tine residential and monastic 
complexes connected with the Duchy of halicz.

In the 1970s, the Institute embarked on prepar-
ing syntheses of the four principal research 
themes. the six-volume series of Prahistoria ziem 
polskich [the Prehistory of Polish lands] was pub-
lished in 1975-1986; it was the first synthetic 
view of the prehistory of Poland published since 
1948, when the last volume of a  predecessor 
series had been issued. Individual sections of this 
extensive study, still current in its basic outlines, 
were prepared by outstanding specialists from 
the Institute and from other scientific institutions.

In the 1990s, IAe PAn coordinated a  national 
research program (“Adalbertus Program”), car-
ried out by archaeologists, art historians, numis-

matists and historians, intended to present 
a multifaceted picture of Poland at the time of 
the gniezno convention. Another nationwide 
project from the beginning of the 21st century 
(“Polish lands at the turn of the millennium”), 
concerned with in-depth study and publication 
of the results of investigations of early medieval 
fortified sites, towns and villages in Polish lands, 
has succeeded in bringing together a  compen-
dium of knowledge on early medieval research 
carried out on the biggest archaeological sites in 
Poland.

A separate and relatively little known branch of 
studies in the Institute is the archaeology of bat-
tlefields, castles, fortified manors, weaponry and 
execution sites. this branch of archaeology was 
not frequently encountered in archaeological cen-
tres around the world. the Institute has managed 
excavation and prepared studies of, among 
others, the castles in Bolesławiec, Dąbrówno, 
Frombork, Kalisz, Malbork, Puck, Petit-Koenigs-
bourg in France; it has also excavated at the bat-
tlefield of grunwald (1410) and lubieszewo 
(1576), the concentration camp at Auschwitz and 
the mass graves from 1940 of Polish officers in 
Katyń. unlike collective post-battle burials, the 
officers’ graves yielded a great deal of data, since 
the bodies had not been stripped of uniforms and 
personal belongings. 

linear investment connected with the construc-
tion of pipelines and expressways, which started in 
the late 1990s, put archaeology in Poland to 
a massive test. rescue archaeological excavations 
were undertaken and, as pompous as it may 
sound, such work is archaeology’s most important 
duty toward the prehistoric past of Poland and 
europe. this archaeology, which I call “clinical”, is 
practiced virtually in all of the Institute’s centres.

Archaeology has its methods and methodology, 
and this is one of the most interesting facets of 
the Institute’s activity. suffice it to mention a sep-
arate department in the Institute, which existed 
from 1978 to 1992 and which was dedicated to 
the study of relevant issues related to methodol-
ogy. current philosophical trends have a tenden-
cy to affect this field, hence its changeability; 
young scholars tend to prefer this field, but it has 
also proved an interesting venue for outstanding 
mature scholars.

Wczesnopiastowski gród w  Miliczu (X-XIII wiek). 
Dokumentacja rysunkowa konstrukcji kamiennej 

Early Piast stronghold in Milicz (10th-13th century). 
Dokumenting of a stone structure 

(Fot./Photo M. Nowacki)
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geNerAl ArchAeology

the scientific activity of the Institute outside 
Poland, carried out mainly in cooperation with 
foreign scientific organizations and institutions, 
has covered almost 30 countries from Mongolia 
in the east to the united states in the west and 
from ethiopia and tanzania in the south to the 
polar circle in the north. It is impossible to list all 
the undertakings here, but I will take a  closer 
look at a few of the bigger projects.

the Institute is one of the organizers, together 
with the southern Methodist university in Dallas, 
texas, and the geological survey of egypt, of the 
combined Prehistoric expedition, which started in 
1962. the cPe’s main objective is to study the 
Quaternary geomorphology and the Paleolithic of 
northern sudan, ethiopia, the valley of the lower 
Nile, eastern sahara, sinai and yemen. It is the 
most long-lived project of its kind in the world, 
equally unique in terms of the geographical scope, 
the logistics and the participation of dozens of 
specialists representing diverse disciplines. the 
expedition’s work has revealed unknown chapters 

in the history of humanity. for the first time it has 
been possible to study geographical environment 
change and cultural transformation in the nile Val-
ley and eastern sahara in the late Pleistocene and 
holocene. the research has demonstrated that 
most probably it was in this region that the auroch 
was domesticated, giving rise to the historic 
breeds of African cattle. the first clay pots were 
also made here (apart from eastern siberia and 
Japan) and it is here that the earliest megalithic 
structures and astronomical observatories were 
constructed. the results of this research have been 
published in more than 20 books and more than 
300 articles, which have become obligatory read-
ing for students of prehistoric Africa.

the Poznań Branch of the Institute worked in 
cooperation with Iowa state university on a huge-
ly interesting and unique research project aimed at 
comparing the impact of a  late Pleistocene and 
early holocene environment on the cultural devel-
opment of human civilization in the european 
Plain and in the central-eastern regions of the 
united states. contrary to the prevailing theoreti-
cal conviction, the natural environment has been 

Czaszka „Księcia-dziecka” z Nabta Playa, V tysiąclecie p.n.e. 
Skull of “Child-Prince” from Nabta Playa, 5th millennium BC 

(Fot./Photo M. Jórdeczka)  
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found to have a minimal effect on conditioning 
cultural expression.

Modern Poland’s borders have never correspond-
ed to the borders of prehistoric communities. 
one of the best examples of this is a  project 
focused on the burial mounds of the corded 
Ware culture. the  Institute has worked on this 
project for many years in association with scien-
tific institutions in slovakia and ukraine, studying 
fields of burial mounds from the terminal neo-
lithic period (approximately 5000 years ago) 
located in the carpathian Mountains. the compli-
cated network of burial systems of specific local 
groups that was brought to light reflected social 
structure among contemporary nomadic pasto-
ralists. of significance for a better understanding 
of issues connected with the burial mounds was 
an extensive program of studies, especially in 
recent years, aimed at establishing an absolute 
chronology for the pottery of corded Ware cul-
ture in southeastern Poland and in ukraine. 

excavations and study of neolithic flint axe- and 
core-producing workshops accompanying the flint 
mines in grimes graves in eastern england were 
carried out by the Institute in cooperation with the 
British Museum. together with the university of 
Durham the Institute excavated sites from the 
Bronze and Iron Ages in Poland and great Britain. 
the results were intended to provide grounds for 
comparing the economic conditions of cultural 
development in the two regions in prehistory.

Prehistoric and early medieval occupation in the 
oder river Basin was investigated by the Institute 
in conjunction with the Deutsches Archäologi-
sches Institut in Berlin, while settlement from 
different phases of the Bronze and Iron Ages in 
Bavaria and saxony was studied in cooperation 
with the local conservation offices. early slav set-
tlement and fortifications of this period were 
excavated together with goethe university in 
Frankfurt am Main.

An important role in the Institute’s scientific 
activity was played by studies of medieval lost 
villages in Burgundy, carried out in 1964-1981 
together with the École des hautes études en 
sciences sociales in Paris. A similarly important 
project, excavating the multi-layered site at 
odercy in Bulgaria, was carried out in associa-
tion with the Institute of Archaeology of the 
Bulgarian Academy of sciences in 1961-1977. 

excavation of settlement in the Venetian lagoon 
was carried out by the Institute in 1961-1962 and 
1981-1986, jointly with the Fondazione giorgio 

cini and università degli studi di Venezia. early 
medieval sites located on the islands of Murano 
and torcello were investigated, discovering the 
oldest traces of glass production in the region. In 
1973-1980, together with the Istituto di Filologia 
e storia Medievale dell’università degli studi di 
salerno, the Institute uncovered an exceptional 
complex of longobard sacral and secular archi-
tecture in civita di ogliara in Avellino province, 
and an early medieval settlement complex in 
capaccio Vecchia in salerno Province.

the medieval emporium in the lofoten Archipel-
ago was investigated in 1981-1996 in association 
with the universities in tromsø and trondheim, 
whereas the Mozarabic villages on Murmuyas hill 
near Malaga were studied in 1978-1982 with the 
consejo superior de Investigaciones cientificas. 

the examples listed here do not exhaust the extent 
of the Institute’s research carried out abroad. 

 

ArchAeology of the ANcIeNt World 

Fieldwork in the Mediterranean was never 
a  major field in the activities of the IAe PAn 
despite the fact that one of the Institute’s 
founders, Kazimierz Majewski, had already been 
involved in the study of the ancient world in the 
interwar period. Nonetheless, some aspects of 
ancient world archaeology in the Barbaricum 
were undertaken, among others, the issue of 
imports from the roman empire to Polish lands, 
especially the import of metal and glass products, 
mainly vessels. Physico-chemical analyses of these 
artifacts, performed to european standards at 
the Institute’s central laboratory, have served to 
create one of the biggest databases in europe.

the interests of one researcher brought the Insti-
tute into the field of late Neolithic and early 
Bronze Age sites on crete; the Institute has car-
ried out field surveys and excavations at Minoan 
shelters, defensive sites and cult places. An 
archaeological map with commentary of the 
greek colony of nymphaeum in the Kerch Penin-
sula, crimea, was also prepared at the Institute, 
and fieldwork was initiated in cooperation with 
ukrainian and russian institutions. studies have 
been made of ancient numismatics and roman 
terra sigillata pottery from the Pontic region. In 
1975-1978 three volumes of a  collective work 
entitled Kultura materialna Grecji starożytnej. 
Zarys [the Material culture of Ancient greece. An 
outline] were published, the first such compen-
dium in archaeological literature. 

(R. Schild)
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ethNology 

the centre of ethnology and Anthropology of the 
contemporary is the new name of the ethnology 
Department and its units in Kraków and Poznań, 
adopted after the restructuring of the Institute in 
2011. regardless of changing names, the centre 
has been an integral part of the Institute since its 
inception. It has carried out and continues to con-
duct studies in Poland (Masovia, great Poland, 
little Poland, carpathians), europe (Bulgaria, ger-
many), former soviet republics (Belarus, georgia, 
lithuania, latvia, Moldova, russia-siberia), Asia 
(Mongolia, china, India, tibet), and both Americas 
(Mexico, Peru, chile, Jamaica, united states).

the achievements of the centre, as well as all kinds 
of documentation and publications of research 
results have accumulated over the years. until the 
end of the 1960s ethnographic research was con-
ducted on the cultural transformation of the Polish 
countryside in the last two centuries in its material, 
social and spiritual aspects. Particular attention 
was paid to Masovia, Kurpie, Podlasie, silesia, 
great Poland and Kuiavia, and the carpathians. 
Interest in the culture of peoples of the world was 
focused on studying the peoples of central Asia, 
the native Indians and the communities of the 
Balkans. since 1965 our employees have been  
engaged in studies on the transformation of the 
pastoral culture in Mongolia. In 1966-1970 they 
investigated the Bulgarian countryside. At the 
same time the centre's researchers have conduct-
ed studies on ethno-cultural processes and Polish 
expatriates in both Americas. 

In the following decade and in the 1980s, many of 
the investigations were completed and published 
in numerous studies such as Polski Atlas Etnogra-
ficzny [Polish ethnographic Atlas], monographs 
and synthetic works. the studies to date and the 

collected comparative material led to an analysis 
of cultural transformation processes in the Polish 
countryside from the end of the 19th century 
through the end of the 1970s; the results were 
presented in a two-volume publication, Etnografia 
Polski. Przemiany kultury ludowej [ethnography of 
Poland. transformation of Folk culture]. Modern 
cultural processes have become an essential part 
of the centre’s research interests. A new branch – 
urban ethnography – was introduced in Poland 
(the case of Żyrardów). soon it changed to urban 
anthropology, a significant field in Polish ethnolo-
gy today. studies on villagers’ attitudes towards 
the land, their principal means of subsistence, 
were undertaken as well. American studies 
focused at this time on modern cultural changes 
in latin America, social and religious movements 
in central and southern America, and the emer-
gence and development of their social and cul-
tural structures. regular ethno-historical research 
was taken up based on rich source materials from 
the archives of Mexico and spain and a  unique 
literature on the subject. successive works on the 
modern culture of Peruvian Indians, the culture of 
Mexican Indians during the conquista, and the 
history of the conquista itself were also published. 
the results of the research conducted in Mongolia 
and completed in 1980 were also published. the 
centre produced significant studies on the pasto-
ral family, Mongolian ethnic groups and ludic 
behavior in pastoral cultures. 

the next stage of the centre’s activities, from the 
1990s until today, has been characterized by spe-
cialized research, attempts to perform broad eth-
nological interpretation and an opening up to 
studies of contemporary processes taking place at 
home and abroad. emphasis has been placed on 
the theoretical and methodological problems of 
researching phenomena in post-communist 
Poland, which is heaving in the throes of social 
and economic transformation and globalization, 
as well as in europe.

In recent years, the centre has witnessed a signifi-
cant shift of research towards themes like: cultural 
and ethnic transgression, universal cultural phe-
nomena within the scope of urban anthropology, 
passage rites in the modern world, the structure 
and symbolism of the cult place, transformation of 
religious icons, anthropology of remembrance, 
ageism, and finally, anthropolo gy of politics.

Kram z miejscowymi wyrobami przy drodze do Doliny 
Kondorów, Peru, 2008 r. 

Roadside stall with local goods on the way to the Valley 
of the Condors, Peru, 2008 

(Fot./Photo M. Drozd-Piasecka)
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research from the sphere of Polish ethnology 
was and is carried out mainly by the Kraków cen-
tre’s unit (monographic and multifaceted studies 
of folk culture in the Polish carpathians) and the 
Warsaw unit (reconstruction of selected aspects 
of material folk culture in 18th century Masovia 
and its transformation in the 20th century, mo-
dern rural communities under post-communist 
transformation, local urban community culture, 
modern religious as well as secular rites). nation-
wide ethnographic fieldwork was also conducted 
by the Wrocław unit until 1998 (Polski Atlas Etno-
graficzny [Polish ethnographic Atlas]).

Developed studies of ethnical processes and 
ethnic and national minority cultures in Warsaw 
and Poznań are focused on issues of multicultur-
ality, transnationality, ethnic and cultural self-
identity and the transformations taking place in 
these groups. these concern largely people 
separated from their national communities by 
historical events, immigrants, displaced persons. 
Meaningful examples of this kind of research 
include studies of Poles in Belarus in the chang-
ing historical realities of the 19th and 20th cen-
turies, the german population in Poland, rural 
Polish communities in siberia, the Polish dias-
pora in georgia and chechen refugees in Poland. 
Falling within the scope of this field of research 
are studies of selected ethnic groups in India 
(gujarat, rajastan), ethnocultural differences in 
china and the culture of communities of native 
Indians from Northern America and the Andean 
region, as well as the notables in Mexico (ethno-
historical studies).

theoretical and methodological reflections on the 
studies of processes of modern cultural transfor-
mation and globalization of rural inhabitants, 
undertaken mainly in Warsaw, take an important 
place in the centre’s program.

(M. Drozd-Piasecka)

hIstory oF MAterIAl culture

the Institute drew on a  orientation previously 
formed in the humanities, especially german and 
French, that established the history of material 
culture and civilization as a new and uncultivated 
field of essential knowledge. In Poland, the con-
cept of material culture was formulated even 
before World War II by Jan rutkowski, a co-found-
er of a school of socio-economic history. the Mil-
lennium Project, implemented by the Manage ment 
of research on the origins of the Polish state, 
became a source of new methodical and organiza-
tional experiences. It supplied useful models of 

team cooperation, engaging mainly medieva-
lists: archaeologists and historians but also ethno-
graphers, technicians and nature scientists.

In the tripartite structure of the new Institute, the 
history of material culture of medieval and mod-
ern ages was assigned to section III. A few dozen 
staff, made up of historians, archaeologists, art 
historians, historians of architecture and urban 
planning, formed departments and units, as 
required by the research program set down in the 
course of conceptual discussions. the following 
units were established: history of settlement, his-
tory of Agriculture and husbandry, history of 
craftsmanship and Manufacture, history of Min-
ing and Metallurgy, editorial Department of Writ-
ten sources with three sections and a  separate 
unit for Bibliographic and Iconographic Docu-
mentation. In 1962, section III was transformed 
into the Department for the history of Material 
culture of the Middle Ages and Modern times 
and in 2011 was renamed a centre.

the program, which was written from scratch and 
was extensive from the beginning, gradually filled 
out with studies. settlement research resulted in 
a still current work on the structure of early medi-
eval population and settlement in the sącz region 
in the 12th-13th century and in ciechanów land 
in the 15th century. urban studies developed, 
especially related to new town foundations, spa-
tial layout, economic life, communal infrastructure 
and spheres of influence, as well as social organi-
zation. the comparison method was used in 
studying towns in Provence and germany, where-
as the archaeological method was a  novelty in 
reference to the study of the late Middle Ages and 
Modernity. the communication network was stud-
ied, as were means of transport, in medieval times 
as well as in the industrial age. Moreover, the 
transformation of the natural environment and 
climatic fluctuations affecting landscape change, 
were also examined. Pioneer archaeological exca-
vations were carried out on late medieval and 
modern urban centres, this in association with 
historians, art historians and historians of architec-
ture. they long remained unparalleled in the field. 

studies of the rural economy resulted in mono-
graphic works devoted to agricultural techniques 
in the Middle Ages, harvest rates, magnate econ-
omy, mechanization of agriculture in the Kingdom 
of Poland, questions of husbandry, but also syn-
thetic studies, such as the three-volume Zarys his-
torii gospodarstwa wiejskiego w  Polsce [the 
historical outline of rural economy in Poland].

Intensive research was focused on mining and 
metallurgy. complete studies were prepared of 
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lead ore mines and ore mining in the silesian-
-Kraków deposits, the metallurgy of ores in lower 
silesia and coal mining in the upper silesian 
Basin, Kraków salt mines and the salt economy. A 
monograph was published of the ironworks in 
Białogon founded on the initiative of stanisław 
staszic, which was examined applying the archae-
ological method for the first time in europe in 
reference to an industrial feature of the early 
19th century. Analytical, inventory and documen-
tation work was carried out concurrently, inclu-
ding the Katalog zabytków budownictwa 
przemysłowego [catalogue of Monuments of 
Industrial Architecture], which was precursory in 
idea as well as execution and which was recently 
reactivated in cooperation with the Archaeologi-
cal and ethnographic Museum in Łódź. the first 
summary of results was issued as Zarys dziejów 
górnictwa na ziemiach polskich [historical out-
line of Mining in Polish lands].

studies of craftsmanship and industrial produc-
tion developed with equal diligence. numerous 
dissertations were written, separately for differ-
ent branches of production, such as stonework, 

brickmaking, masonry building (e.g., catalogue 
of monuments of romanesque building in 
Poland), rural building techniques, textile indus-
try, dyeing trade, paper industry, glassmaking, 
pottery making. Physico-chemical analyses were 
performed at the IAe central laboratory, recre-
ating product recipes and technological details. 
unknown aspects of craftsmanship, manufac-
turing and industrial production were examined 
in this manner, issues considered including 
organization of production, and the function 
and purpose of individual products. Mono-
graphs were produced of individual factories, 
textile mills, glassworks, as well as a study of the 
founding of manufactures in the Kingdom of 
Poland. Dictionaries of building terminology, 
textiles and later also furriery and forest man-
agement were also prepared.

time for syntheses came in the 1970s, after a few 
dozen years of activities. the Department made 
a  collective effort, supported by associated 
authors, to produce a six-volume study Historia 
kultury materialnej Polski w zarysie [the outline 
history of Material culture in Poland], which was 
published in 1978-1979 and which covered 
a  chronological range from the 7th century 
through 1914. the publication summed up cur-
rent achievements and contributed additional 
studies for issues that were still insufficiently 
researched. the debate that accompanied the 
work at the stage of preparing a preliminary out-
line of the book and after its publication, indi-
cated areas where the existing domain of research 
could be enlarged, incorporating socio-cultural 
themes to a larger degree than ever before. 

In the 1980s and the following decades, the focus 
of interest shifted from production issues to less 
explored areas like distribution, consumption and 
the material conditions of life of past societies. the 
change in focus coincided with a  generation 
change in the Department, with a  group of 
younger staff replacing some of the original 
founders of the Institute and introducing their 
own initiatives and ideas for new study projects.

the evolution of the Department’s program was 
best demonstrated by an intensification of studies 
on the lifestyle of different social classes, their 
property and personal belongings, dress, home 
furniture, hygiene and health standards, as well as 
consumption models. researchers have turned 
their attention to property inventories, wills and 

Wykopaliska w kościele Św. Katarzyny w Warszawie 
Excavations in the church of St. Catherine in Warsaw 
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posthumous registers as the best reflection of the 
realities of everyday life, lifestyle standards and 
levels of affluence. source analyses have characte-
rized this kind of sources, evaluating them in terms 
of their usefulness for future study. Inventory stud-
ies, which were innovative not only on a Polish, 
but also on an european scale, have brought 
results in the form of monographs and disserta-
tions concerning various groups of inhabitants of 
ancient Poland, most often in the Modern Age: 
gentry of great Poland, burghers' communities 
from various centres, parish clergy and bishops, 
monastic communities. 

research on lifestyle was not restricted to inven-
tory studies; its material base drew from various 
categories of sources, not only written and icono-
graphic, but also artifactual, discovered in 
archaeological excavations and kept in museum 
collections. they revealed a  whole world of 
things surrounding people, from objects meeting 
basic human needs to those satisfying human 
piety or serving the purpose of ostentatious 
manifestation of social status. relations between 
objects and their owners were examined, as well 
the role played by things in everyday life and on 
festive occasions. Dress and fashion were also the 
object of research, the development of Polish 
national dress, emergence of professional dress 
codes, interior furnishings, lighting and heating 
systems in different ages and different social 
spaces, from the late medieval burghers' home to 
the magnate court, big city salons and 20th cen-
tury residential districts. An effort was made to 
understand everyday life standards and norms, 
establishing the opposite poles of luxury and 
poverty, and incorporating for the sake of com-
parison the situation, for example, of the poor 
from late medieval cities of Western europe.

studies of food consumption were developed as 
well. earlier works on grain processing in medie-
val Poland, feeding Warsaw residents in the 
second half of the 18th century and the con-
sumption breakthrough in the Kingdom of 
Poland in 19th century and food rations in 
penitentiaries, were supplemented with new 
studies of brewing, the sales and consumption 
of alcoholic beverages in Prussia in the 16th-
17th centuries, butcheries in Poland in the 13th-
14th century, feeding specific groups of the 
population like children, monks, hospital and 
sanatorium inmates and officers, studied on the 
basis of examples from different periods, from 
the early Middle Ages to the 19th century.

settlement and urban studies, which had long 
been present in the work of the Department, 

were not neglected in this period. A monograph 
of the history of settlement in the Polish-rus’ 
borderland from the 14th to the early 17th cen-
tury was completed, as was a work on knights’ 
migration in Polish and czech lands, a  socio-
topography of sieradz in the 15th-16th century, 
a  comprehensive study of the issue of water 
management in late medieval and early modern 
Poland viewed in a european context. A model 
study of the town foundation process of 
Wrocław was carried out. this direction of 
research has also brought dissertations analyzing 
the late medieval town-chartering movement in 
little Poland and the part of rus’ belonging to 
the Polish crown. the registers of admission to 
burghership in lvov were edited and published, 
encompassing a period from the end of the 14th 
century through the end of the 18th century. 
newer studies have analyzed changes of spatial 
layout of cities in the industrial age.

the trend in research on a rural and forest econo-
my was also continued and developed. A pene-
trating study was made of landed estates trade in 
modern great Poland, economy of parish clergy 
in Masovia in the 16th-18th century, a complete 
monograph study of hunting in the times of the 
Piast and Jagiellon dynasties. studies of produc-
tion processes were furthered with interdiscipli-
nary work on pottery making and tanning in 
medieval Poland, as well as the history of the 
european textile industry through the 18th cen-
tury. A similar growth in the number of published 
studies on raw material procurement and pro-
cessing and trade exchange occurred with the 
examination of the use of non-ferrous metals and 
the export of lead to european markets. A series 
of new phenomena in culture and in the social 
and economic life, manifested in the “long” 19th 
century, such as the development of photogra-
phy and of hospitals as modern medical units, 
the establishment of sanatoria and the growing 
popularity of spas, charity work and consump-
tion behaviors in response to intensive goods 
advertisement, have also been studied and pub-
lished in separate monographs.

the diversity and multifaceted character of 
interdisciplinary studies making up this brief 
recollection of sixty years of research by the 
Department reflects the capacious and equivo-
cal formula of the history of material culture as 
a research trend, escaping the rigors of classifi-
cation into separate disciplines as defined by 
traditional academic standards. In this role, the 
department, once section and now centre, con-
tinues to serve as Poland’s only scientific unit 
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that is concentrated on studying the civiliza-
tional aspects of history, not only as a federated 
group of historians and archaeologists, but also 
in cooperation with foreign centres and similar 
Polish institutions, initiating research and popu-
larizing it, as well as publishing on a broad scale, 
including its leading journal „Kwartalnik historii 
Kultury Materialnej” [Quarterly of the history of 
Material culture].

(A. Janeczek)

PuBlIcAtIoNs

the Institute is Poland’s largest publisher of books 
on archaeology, ethnology and the history of 
material culture. IAe PAn publishes free of charge 
critically reviewed studies from all scientific milieus 
in Poland and many foreign ones as well. the Insti-
tute record for 2007 was approximately 30,000 
publisher’s sheets, that is, roughly counting, 21 
million verses. Beside the journals and series, 
which will be discussed below, the Institute has 
published several dozen monographs, many of 
these in english, French and german.

the Institute publishes 12 journals (two of these 
were suspended in the 1990s) and nine publish-
ing series. of the journals six are archaeological  
(“Archeologia”, “Archaeologia Polona”, “Archeo-
logia Polski”, “Fasciculi Archaeologiae histori-
cae”, “Przegląd Archeologiczny”, “spra wozdania 
Archeologiczne”), three ethnological (“ethnolo-
gia Polona”, “etnografia Polska”, “Journal of 
urban ethnology”), and one dedicated to the 
history of material culture (“Kwartalnik historii 
Kultury Materialnej”).

the Institute’s publishing series reflect the key 
disciplines practiced in the institution. Polskie 
badania archeologiczne [Polish Archaeological 
research] (more than 30 volumes) presents 
monographs devoted to particular archaeologi-
cal problems and sites. the series Kultura Europy 
wczesnośredniowiecznej [the culture of early 

Medieval europe] (nine volumes) is dedicated to 
the history of peoples of early medieval europe, 
whereas Bibliotheca Antiqua (more than 20 vol-
umes) concerns ancient culture. ethnography is 
represented by a  series of monographs under 
the common title Biblioteka etnografii polskiej 
[library of Polish ethnography] (more than 50 
volumes), and history by Katalog zabytków 
budownictwa przemysłowego [catalogue of 
Monuments of Industrial Architecture] (six vol-
umes). two new series have gained importance 
in recent years: Origines Polonorum presents 
monographs of the most important early medi-
eval sites in Poland, while Collectio Archaeolog-
ica, Historica et Ethnologica issues the most 
important selected works of outstanding schol-
ars from the Institute.

oBJect DePots

Virtually all of the archaeological material from 
the Institute’s excavations is stored in IAe PAn 
depots around the country. Antiquities are state 
property by law and should be kept in regional 
museums, but insufficient funds and storage 
space in these institutions have created a situa-
tion in which millions of archaeological objects 
have remained with the Institute and are acces-
sible to scholars from outside the Institute. 

lIBrArIes AnD ArchIVes

the central IAe PAn library in Warsaw, founded 
in 1954, incorporates about 100,000 volumes, 
including 500 currently published journals. It is 
the biggest collection of post-war archaeologi-
cal literature east of the elbe and one of the 
largest in the world. regional branches of the 
Institute also have their own libraries. Archival 
material, concerning mainly excavations and 
collections of documents and ethnographic 
images, is kept in the central Archive in Warsaw 
and in local branch archives.

(R. Schild)
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